
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 79/2022
Processo nº : 3467/2022
Objeto : Aquisição de redutor de Nox (ARLA 32), para veículos da municipalidade.

Às 14:00:10 horas do dia 14 de Outubro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Andressa Catherine Assunção do Ouro e Juliana
Cristina da Silva Pires, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de
compra - OC: 853600801002022OC00067. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : REDUTOR DE NOX, (ARLA 32) CATALIZADOR DE VEICULOS AUTOMOTORES MOVIDO A
DIESEL, COM UREIA(32,5%M), BIORETO(<0,3%M),
FOSFATO(<0,1MG/KG;PPM),CALCIO(<0,1MG/KG;PPM),FERRO(<0,1MG/KG;PPM,
COBRE(<0,1MG/KG;PPM),ZINCO(<0,1MG/KG;PPM),CROMO(<0,1MG/KG;PPM),NIQUEL(<0,1MG/KG;PPM),,
MAGNESIO(<0,1MG/KG;PPM)SODIO(<0,1MG/KG;PPM),POTASSIO(<0,1MG/KG;PPM),ALUMINIO(<0,1MG/KG;PPM);,
ALCALINIDADE COM NH3 DE 0,2%M; REFRACAO: 1,3829(APROX),MASSA ESP.DE 1090KG/M3 AMBS A 20GRAUS (APROX),
REDUTOR DE POLUICAO,TECNOLOGIA SCR(REDUCAO CATALITICA SELETIVA), ISO 22241 E NBR 14725, EMPRESA
AUTORIZADA PELA ANP PARA EXERCICIO DA ATIVIDADE, EM EMBALAGEM APROPRIADA, CONFORME PORTARIA INMETRO
139/2011 - CóDIGO: 3469
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 75 / GALAO 20,00 LITRO

Menor Valor : 81,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 29930607000152 - RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP

Propostas Entregues : 5

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 5

Propostas Classificadas : 5

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : .

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

ENGEMAQ
COMPONENTES
PARA TRATORES
LTDA.

1 BIOARLA 90,0000 05/10/2022 00:00 Classificada classifico o item



Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

J. MARANGONI
COMERCIAL
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO
EIRELI

2

FERTIBOM
-
REDUTOR
DE NOX,
ARLA 32

94,6000 13/10/2022 00:00 Classificada classifico o item

D. P. QUARTAROLO
GERENCIAMENTO
DE FROTAS EIRELI

3 BIOARLA -
ARLA 32 120,0000 14/10/2022 00:00 Classificada classifico o item

RODRIGO
MARTINEZ
TARELHO EPP

4 ECONOX 155,0000 11/10/2022 00:00 Classificada classifico o item

URSO BRANCO
COMERCIO
VAREJISTA DE
LUBRIFICANTES LT

5 ECONOX32 170,0000 14/10/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

J. MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO EIRELI 84,5000 14/10/2022

14:07:52 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 102,0000 14/10/2022
14:08:31 Válido e confirmado

ENGEMAQ COMPONENTES PARA
TRATORES LTDA. 90,0000 14/10/2022

14:11:39
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou
valor superior a outro já registrado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 83,6000 14/10/2022
14:13:34 Válido e confirmado

URSO BRANCO COMERCIO VAREJISTA DE
LUBRIFICANTES LT 82,7000 14/10/2022

14:17:24 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 81,8000 14/10/2022
14:17:46 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 81,5000 14/10/2022 14:23:25 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 81,0000 14/10/2022 14:25:01 Válido e confirmado



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

RODRIGO MARTINEZ
TARELHO EPP Negociação 81,0000 14/10/2022

14:25 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta
do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

RODRIGO MARTINEZ
TARELHO EPP

14/10/2022
14:46 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0811 ME 14.144.192/0001-14 D. P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI

FOR0799 EPP 20.649.395/0001-65 J. MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI

FOR0771 EPP 28.733.138/0001-19 URSO BRANCO COMERCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES LT

FOR0442 EPP 29.930.607/0001-52 RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP

FOR0347 EPP 55.118.103/0001-42 ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA.

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 14/10/2022

14:00:10

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos! 14/10/2022
14:00:16

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA
ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO
SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

14/10/2022
14:00:38

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para
agilidade e bom andamento da sessão.

14/10/2022
14:00:46

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 14/10/2022

14:01:35

Pregoeiro TODOS Iniciaremos os lances! 14/10/2022
14:04:24

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 14/10/2022
14:04:27

FOR0442 Pregoeiro Pregoeira por favor, entrega é imediata? 14/10/2022



14:11:35

Pregoeiro FOR0442 Sim. 14/10/2022
14:15:40

FOR0442 Pregoeiro Obrigada 14/10/2022
14:15:54

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 14/10/2022

14:17:24

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 14/10/2022

14:17:46

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 14/10/2022 - 14:20:46 14/10/2022

14:21:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 14/10/2022

14:21:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 14/10/2022

14:21:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
REDUTOR DE NOX, ARLA 32
Menor lance: R$ 81,8000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

14/10/2022
14:22:00

Pregoeiro FOR0442 FOR0442, solicito que melhor sua oferta! 14/10/2022
14:22:43

FOR0442 Pregoeiro Lançado, Pregoeiro. 14/10/2022
14:23:44

Pregoeiro FOR0442 A valor inserido é sua melhor oferta? Pode arredondar? 14/10/2022
14:23:57

FOR0442 Pregoeiro Instante por gentileza 14/10/2022
14:24:26

FOR0442 Pregoeiro lançado 14/10/2022
14:25:12

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 14/10/2022

14:25:27

Pregoeiro FOR0442 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 81,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

14/10/2022
14:25:49

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

14/10/2022
14:25:51

Pregoeiro FOR0442 FOR0442, solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta
readequada, conforme solicitado no item 5.8 alínea “a”.

14/10/2022
14:26:16



FOR0442 Pregoeiro Providenciando 14/10/2022
14:26:34

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_3.pdf". 14/10/2022
14:30:11

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_4.pdf". 14/10/2022
14:30:22

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_5.pdf". 14/10/2022
14:30:32

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_6.pdf". 14/10/2022
14:30:42

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_7.pdf". 14/10/2022
14:31:23

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_8.pdf". 14/10/2022
14:31:35

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_9.pdf". 14/10/2022
14:31:59

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_10.pdf". 14/10/2022
14:32:11

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_11.pdf". 14/10/2022
14:32:19

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_12.pdf". 14/10/2022
14:32:29

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_13.pdf". 14/10/2022
14:32:52

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_14.pdf". 14/10/2022
14:33:05

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_15.pdf". 14/10/2022
14:33:15

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_16.pdf". 14/10/2022
14:33:38

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_17.pdf". 14/10/2022
14:34:00

FOR0442 Pregoeiro O Fornecedor "RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP" enviou o arquivo "FOR0442_18.pdf". 14/10/2022
14:38:37

FOR0442 Pregoeiro Documentos enviados, Estarei a disposição. 14/10/2022
14:38:54

Pregoeiro TODOS
O Licitante RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

14/10/2022
14:46:03

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

14/10/2022
14:46:05

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHod9sWNA3nuTFQdSkzsG%2fnQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCH9cqxtO%2bu8E56duAlY5Wl6g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHP6TPTQT1mI%2ffpmi8nd5Qsg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHRZqXJ4wJZMobfFLG%2fMVpPQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHpUpoKqrgxE7tyV8cLb%2bpoA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHIFMWP69JPee42L5WYj%2fLWg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHO%2b0qBmUdG7QmgGvdE%2fNYGA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHx081ihXB4kis8RUL%2fZLiFA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHu15MbmVdD9rwpXhMqrhS4Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHJ%2fv0DSULC0FWB5O%2bTX6DbA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHbFKfuOQn89uq3lYr8VkLFg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHKpebo0VF%2biWPEDTLHfQpTQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCH%2bTJ90b9zWbBY8nF6jfHRPQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHl78PJAxf7bHRiw%2b63IBvzg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHZyI%2blYsTHD9yKHUpSpKOaA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfH0kiLwIaSVNHAms3%2fttHoRw6H%2bN%2fmi1CUJGVsTrvYCHQHZ6CiOqf3PdZe4o%2fTCd%2bg%3d%3d


Sistema
BEC/SP

TODOS 14/10/2022
14:46:05

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 14/10/2022

14:46:05

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,

nesta sessão pública.
14/10/2022

14:46:05

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 10 (dez) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

14/10/2022
14:46:16

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 14/10/2022

14:59:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 14/10/2022

14:59:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 14/10/2022

15:00:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 14/10/2022
15:01:04

Licitante vencedor : RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP Item
: 1

Valor
Negociado :
81,0000

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradecemos a participação de todos!

Data 14/10/2022 às 15:00:59


